2025 年 12 月１日
お客様各位

能美防災株式会社

代表取締役社長 長谷川 雅弘

監理技術者資格等に関する相談窓口の設置について

弊社は、2025年 7 月 30日に国土交通省へ報告のうえ、同日付「外部調査委員会による調

査報告書受領に関するお知らせ」にて、監理技術者資格等の不正取得に関する調査結果を公
表いたしました。翌 31 日に総務省消防庁へも報告を行い、さらに同年８月７日に外部調査
委員会より提言された再発防止策を具体的施策に落とし込み計画的に実施するため「資格
不正取得再発防止対策本部」を設置いたしました。
今後、資格要件に不備がある者が監理技術者、消防設備士、施工管理技士、登録消火設備

基幹技能者として関与した工事について施工品質の検証を進めてまいります。対象となる
お客様には弊社担当者よりご連絡いたします。
また、弊社に工事を発注されたお客様向けの相談窓口を下記のとおり設置いたしました。

弊社に工事を発注されたお客様におかれまして施工品質等に関するご懸念等がございまし
たら、下記のお客様相談窓口までお問い合わせください。
お客様ならびに関係者の皆様には多大なるご心配とご迷惑をおかけすることとなり、重

ねて心より深くお詫び申し上げます。

記

  能美防災株式会社 監理技術者資格等に関する相談窓口
  電話番号 03-3265-5158
  受付時間 月曜日～金曜日 ９時～17 時 30分
       土曜日、日曜日、祝日、夏季および年末年始休暇を除く

以上